Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032600039

39

Nº 58, sexta-feira, 26 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 128, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR CAMILA MENDES KALID do cargo em comissão de Coordenadora
Técnica, código DAS 101.3, da Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional no Estado de Minas Gerais, vinculado a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 129, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR, a pedido, VICTOR HUGO DIOGO BARBOZA do cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3, de Articulação e Apoio às Comunidades Remanescentes
dos Quilombos, do Departamento de Proteção ao Patrimônio Afro-Brasileiro, da Fundação
Cultural Palmares, vinculada a este Ministério, a contar de 19 de março de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 130, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR, a pedido, JOSE PICCOLLI NETO do cargo em comissão de
Superintendente, código DAS 101.3, do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional no Estado do Mato Grosso, vinculado a este Ministério, a contar de 05 de março
de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 131, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020,
da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

DISPENSAR VALQUIRIA SALGADO QUILICI da função comissionada de
Coordenadora-Geral, código FCPE 101.4, de Licitações e Contratos, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA Nº 132, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020,
da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

DESIGNAR FLAVIA RODRIGUES DIAS para exercer a função comissionada de
Coordenadora-Geral, código FCPE 101.4, de Assuntos Administrativos, do Gabinete da
Secretaria-Executiva, deste Ministério, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 133, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR LUCIANA LAGO do cargo em comissão de Coordenadora, código DAS
101.3, da Escola Nacional de Circo, do Centro de Artes Cênicas, da Fundação Nacional de
Artes, vinculada a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 189, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 23 da Portaria nº 36, de 29 de janeiro de 2019,
considerando o inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro de
2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RENATA GUIMARÃES MACHADO RAMOS, matrícula SIAPE nº
1902007, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de
Articulação com Investidores, da Coordenação-Geral de Atração de Investimentos, do
Departamento de Atração de Investimentos, da Secretaria Nacional de Atração de
Investimentos, Parcerias e Concessões deste Ministério, código DAS 101.3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 193, DE 25 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de
2006, no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria ME nº 20.172, de 31 de
agosto de 2020 e considerando o art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela
Portaria nº 549, de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020
resolve:

Art. 1º DISPENSAR RÔMULO SILVA RAPOSO, matrícula SIAPE nº 1592088, da
Função Gratificada, código FGR-1, da Secretaria Executiva, a contar de 17 de março de
2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 93, DE 23 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.000935/2021-93,
resolve:

Designar a servidora ELLEN CHRISTINA RIBEIRO KROHN, matrícula SIAPE nº
3765073, para o encargo de substituta eventual do Diretor do Departamento de
Patrimônio Imaterial, código DAS 101.5, a partir de 23 de março de 2021, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 94, DE 24 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01450.000917/2021-10,
resolve:

Designar o servidor ALBERVAN DE SOUZA MIRANDA, matrícula SIAPE nº
3149315, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe de Divisão DAS 101.2, do
Departamento de Projetos Especiais, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 621, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, MARCOS GERALDO ALVES MARIA, Tecnologista, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentação da Diretoria de Gestão
Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, dispensando-o do encargo
de substituto que atualmente ocupa.

Nome: MARCOS GERALDO ALVES MARIA
Nome Órgão/Entidade: Coordenação de Gestão de Contratos - CGCON
Nome do Cargo: Coordenador
Código do Cargo: FCPE 101.3

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 622, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, ISABELLA MARIA CARVALHO GUEDES E SILVA, Assistente em
Administração, para substituir o Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Licitações, Contratos e Documentação da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 669, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir FELIPE WINTER ALVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1440886, por KARINA JACOB MORAES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1501355, na Comissão de Processo Administrativo
de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.592, de 29 de outubro de 2020,
publicada no D.O.U. nº 210, Seção 2, p. 54, de 4 de novembro de 2020, passando a sua
presidência a GILMAR RODRIGUES POSSATI JÚNIOR, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1979819, referente ao Processo nº 00190.108946/2020-85.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 670, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir FELIPE WINTER ALVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1440886, por DASO TEIXEIRA COIMBRA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1537367, na Comissão de Processo Administrativo
de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.785, de 27 de novembro de 2020,
publicada no D.O.U. nº 228, Seção 2, p. 78, de 30 de novembro de 2020, referente ao
Processo nº 00190.109651/2020-26.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-26T02:59:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial